

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан

В Республике Башкортостан начальник территориального отдела лесничества предстанет перед судом по обвинению в получении взятки

Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан завершено расследование уголовного дела в отношении 31-летнего начальника территориального отдела Министерства лесного хозяйства Республики Башкортостан по Архангельскому лесничеству — «Архангельское лесничество» Наиля Нугманова, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки за незаконные действия (бездействие)).

По данным следствия, во исполнение распоряжения руководства о проведении плановой проверки в отношении предприятия по месту его фактического нахождения в Уршакском участковом лесничестве в мае 2015 года начальником отдела были выявлены нарушения действующего законодательства, был составлен акт и выдано предписание. Также имелись признаки трех составов административных правонарушений в действиях предприятия. Проверяющий начальник отдела из корыстных побуждений потребовал ноутбук у мастера участка, пообещав не привлекать к ответственности юридическое лицо, а привлечь только мастера участка и не за 3, а за 1 административное правонарушение. В июне 2015 года проверяющий звонил мастеру и напоминал о необходимости передачи ноутбука. Мастер сообщил в правоохранительные органы и 25 июня 2015 года при передаче в селе Кармаскалы ноутбука модели «ASUS X751L» стоимостью более 38 тысяч рублей злоумышленник был задержан сотрудниками Управления ФСБ России по Республике Башкортостан, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент».

В настоящее время уголовное дело с утвержденным прокурором обвинительным заключением готовится к направлению в суд для рассмотрения по существу.

23 Июня 2016

Aдрес страницы: https://surb.sledcom.ru/news/item/1138509



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан